
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: roccaforte.mondovi@ruparpiemonte.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 309 DEL 21/08/2019 
 

 

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E SMI, 

SVOLTA MEDIANTE R.D.O. SUL PORTALE MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO DEL COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVÌ PER UN PERIODO DI 

ANNI 3 (2019/2022) - CIG 79915270B5. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

AFFIDAMENTO SERVIZIO AL CONSORZIO DGR BUS.      

 
Il sottoscritto DANILO COCCALOTTO, Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 22/05/2019 è stato fornito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica, finalizzato a garantire il “Servizio di Trasporto Scolastico scuola 

primaria e secondaria di primo grado del Comune di Roccaforte Mondovì” e affidarlo per anni tre a ditta 

specializzata; 

- in data 03/06/2019 Prot. n. 2247 (Atto n. 399/2019) è stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale, sul 

sito informatico del Comune di Roccaforte Mondovì un avviso esplorativo per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse a partecipare ad una procedura negoziata per l’affidamento “Servizio di 

Trasporto Scolastico scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune di Roccaforte Mondovì 

per un periodo di anni 3 (2019/2022)”, finalizzato alla formazione dell’elenco degli operatori economici 

da invitare; 

- il termine ultimo per la presentazione delle candidature era fissato alle ore 12:00 del giorno 18 giugno 

2019; 

- alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande sono pervenute n. 4 manifestazioni di 

interesse, trasmesse dalle ditte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o Consorzio DGR BUS, con sede in Magliano Alpi (CN), via Langhe 69A, Codice Fiscale 

03665110049 assunta agli atti con Prot. n. 2391 del 12/06/2019; 

o Itaca Società Cooperativa, con sede in Ponsacco (PI), via Venezia 77, Codice Fiscale 04707410280 

assunta agli atti con Prot. n. 2465 del 17/06/2019; 

o Trovato Service Srl, con sede in Sersale (CT), via Vico II Cavour 173/B, Codice Fiscale 

03362480794 assunta agli atti con Prot. n. 2477 del 18/06/2019; 

o Erreviaggi Srl, con sede in Cosseria (SV), via Loc. Ponteprino 134/B, Codice Fiscale 00503100091 

assunta agli atti con Prot. n. 2487 del 18/06/2019; 

- con determinazione n. 274 del 31/07/2019 è stata approvata tutta la documentazione 

tecnico/amministrativa per poter avviare la procedura di selezione del contraente per l’affidamento del 

servizio in oggetto mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

con una Richiesta di Offerta (RdO) per un importo a base d’asta di € 97.500,00 oltre IVA; 

- trattasi di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di apposita indagine 

di mercato, con l’applicazione, per la scelta del contraente, del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 

95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- con Determinazione n. 278 del 05/08/2019 è stato impegnato sul cap. 481 del Bilancio di previsione la 

somma € 123.720,00 relativa al progetto di servizio di trasporto scolastico per il periodo 2019/2022, così 

suddivisa: 

€ 13.746,67 anno 2019 

€ 41.240,00 anno 2020 

€ 41.240,00 anno 2021 

dando atto che la somma di € 27.493,33 relativa all’annualità 2022 sarà stanziata sul relativo bilancio di 

previsione; 

- in data 02/08/2019, tramite il Sistema di e-procurement MePA, è stata redatta la Richiesta di Offerta 

(RdO) n. 2365247 con scadenza in data 16/08/2019 alle ore 12:00 per la presentazione delle offerte; 

- in base a quanto indicato nel suddetto avviso di manifestazione di interesse ed al fine del rispetto del 

principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi, si è proceduto ad invitare alla 

procedura negoziata, tutti gli operatori economici, iscritti al sistema acquisti in rete (MePA) ed abilitati 

per la specifica categoria “Servizi - Servizi di trasporto e noleggio”, che hanno presentato la propria 

candidatura entro i termini di scadenza dell’avviso stesso; 

- per l’aggiudicazione è stato scelto il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- in data 19/08/2019 e 21/09/2019 si sono tenute le sedute pubbliche di gara presso l’Area Tecnica del 

Comune di Roccaforte Mondovì come risulta dai verbali redatti in pari date allegati alla presente;  

 

Dato atto che è pervenuta una sola offerta e che il CONSORZIO DGR BUS con sede in Magliano Alpi (CN) 

– Via Langhe 69/A, è risultato aggiudicatario provvisorio del servizio in oggetto, il tutto come riportato nel 

prospetto elaborato dal M.E.P.A. allegato alla presente, con un prezzo offerto di € 97.300,00 oltre IVA (di 

cui € 650 per costi di sicurezza aziendali) per un importo complessivo di € 107.030,00;  

  

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del “Servizio di trasporto scolastico scuola primaria e 

secondaria di primo grado del Comune di Roccaforte Mondovì per un periodo di anni 3 

(2019/2022) al CONSORZIO DGR BUS con sede in Magliano Alpi (CN) – Via Langhe 69/A al prezzo di € 

97.300,00 (IVA esclusa), per complessivi € 107.030,00;  

  

Dato atto che a norma dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi, le verifiche del possesso dei requisiti 

di partecipazione in capo all’affidatario si sono concluse con esito positivo;  

 

Richiamato l’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e smi, il quale dispone che la proposta di aggiudicazione è soggetta 

ad approvazione da parte dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante;  

  

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative 

alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamati altresì:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 smi (Codice dei contratti pubblici);  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e smi per le parti ancora in vigore (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del codice dei contratti pubblici);  

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e smi (Antimafia); 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 4 del 30/01/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 4 del 30/01/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato l’aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 25 del 06/02/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 08/05/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente;  

 

D E T E R M I N A 

  

Di approvare la graduatoria riportata sul prospetto elaborato dal M.E.P.A. (Portale Acquisti in Rete PA ) per 

l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico scuola primaria e secondaria di primo grado del 

Comune di Roccaforte Mondovì per un periodo di anni 3 (2019/2022) al CONSORZIO DGR BUS con 

sede in Magliano Alpi (CN) – Via Langhe 69/A, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Di dare atto che a norma dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi l’aggiudicazione è divenuta 

efficace poiché le verifiche del possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’affidatario si sono 

concluse con esito positivo. 

 

Di aggiudicare al CONSORZIO DGR BUS con sede in Magliano Alpi (CN) – Via Langhe 69/A per un 

importo, al netto del ribasso di gara, di € 97.300,00 oltre IVA (di cui € 650 per costi di sicurezza aziendali) 

per un importo complessivo di € 107.030,00; 

 

Di dare atto che con Determinazione n. 278 del 05/08/2019 è stato impegnato sul cap. 481 del Bilancio di 

previsione la somma € 123.720,00 relativa al progetto di servizio di trasporto scolastico per il periodo 

2019/2022, così suddivisa: 

 € 13.746,67 anno 2019 

 € 41.240,00 anno 2020 

 € 41.240,00 anno 2021 

dando atto che la somma di € 27.493,33 relativa all’annualità 2022 sarà stanziata sul relativo bilancio di 

previsione; 

 

Di dare attuazione all’art.1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), il quale 

stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 

soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa 

trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, attuativo delle nuove 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

 

Di dare atto che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Codice Identificativo di gara (CIG) assegnato a questa procedura risulta: 79915270B5; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e smi;  

- l’appalto riferito al suddetto servizio avrà durata di anni tre, relativi ai tre anni scolastici 2019/2020 – 

2020/2021 – 2021/2022 e decorrenti dal 09/09/2019, ai sensi all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle relative fatture elettroniche;  

- in relazione alla conclusione del contratto, conseguente la presente determinazione, non esistono cause di 

incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte Mondovì adottato dalla stazione appaltante 

con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05/02/2014; 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in quanto compatibili, le 

disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Roccaforte Mondovì;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle 

procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Danilo Coccalotto - Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Roccaforte Mondovì. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul 

presente atto. 

 

Roccaforte Mondovi', li 21/08/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del 

TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata/entrata accertata con il 

presente provvedimento. 

 

IMPEGNO 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

79915270B5 2019 362 04061 1900 481 99 U.1.03.02.15.002 11.892,22 

79915270B5 2020 362 04061 1900 481 99 U.1.03.02.15.002 35.676,67 

79915270B5 2021 362 04061 1900 481 99 U.1.03.02.15.002 35.676,67 

 
Roccaforte Mondovi', li 21.08.2019 IL RESPONSABILE DEI  

SERVIZI FINANZIARIO 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N        del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna. 

 

Roccaforte Mondovi', li 28/08/2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to:  GERVASONI Laura 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Roccaforte Mondovi', li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


